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Territoire
• Composé de 31 communes qui constituent les arrondissements

administratifs de Huy et de Waremme

• Un territoire de 1 052 km² = 6,2% du territoire wallon

• Un territoire composé de trois sous-ensembles géographiques spécifiques :
▪ La Hesbaye
▪ La vallée mosane
▪ Le Condroz

• A l’intersection des Bassins de Liège, Namur, Brabant Wallon et Luxembourg.

• Présence de la Meuse, de 3 lignes de chemin de fer importantes, de 4 axes
routiers principaux et aéroport de Bierset à proximité.
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196 582 hab. 
(01/2021)

= 5,4% de la 
population 
wallonne

• 49,0% d’hommes (48,9% en Wallonie) et 51,0% de femmes (51,1% en Wallonie)
• 2,8% de population étrangère UE27 (7,3% en Wallonie) et 1,3% hors UE (3,1% en Wallonie)

Source : SPF Économie, PME, Classes Moyennes et Énergie, statistiques population, 2022-2021 ; calculs IBEFE HW
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Source : SPF Économie, PME, Classes Moyennes et Énergie, statistiques population, 2021

Evolution de la 

population

2011 -2021

Bassin du Brabant Wallon 6,4%
Bassin de Hainaut Centre 3,1%

Bassin de Hainaut Sud 0,8%
Bassin de Wallonie 

Picarde 2,9%
Bassin de Huy-Waremme 6,0%

Bassin de Liège 2,5%
Bassin de Verviers 1,6%

Bassin du Luxembourg 6,4%
Bassin de Namur 4,6%

Bassin de Bruxelles 9,0%
Wallonie 3,5%
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Source : SPF Économie, PME, Classes Moyennes et Énergie, statistiques population, 2010-2022 ; calculs IBEFE HW
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Moins de 20 ans 20-64 ans 65-79 ans 80 ans et plus

22,6%

58,7%

14,1%
4,7%

2022

24,5%

60,0%

10,8%
4,7%

2010

Moins de 20 ans 20-64 ans

65-79 ans 80 ans et plus

BHW : +6,0% 
entre 2011 

et 2021 
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• Perspectives d’évolution de la population 2021-2035 : + 7,1%

Source : Walstat (sur la base de données BFP – RN – SPF Economie ; Calculs IWEPS)
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Population
Perspectives d’évolution 

de population

2021 - 2035

Bassin du Brabant Wallon 6,9%

Bassin de Hainaut Centre 3,2%

Bassin de Hainaut Sud -0,3%
Bassin de Wallonie 

Picarde 2,6%

Bassin de Huy-Waremme 7,1%
Bassin de Liège 2,8%

Bassin de Verviers 1,0%

Bassin du Luxembourg 4,0%
Bassin de Namur 5,3%

Wallonie 3,3%



In
d

ic
e 

d
e 

vi
ei

lli
ss

em
en

t
(I

V
)

• IV = Part des 65 ans et plus sur la part des moins de 20 ans.  

Source : Walstat (sur la base de données RN – SPF Economie ; Calculs IWEPS)
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Population

Indice de vieillissement 2021

Bassin du Brabant Wallon 85,8

Bassin de Hainaut Centre 82,6

Bassin de Hainaut Sud 82,5

Bassin de Wallonie Picarde 86,1

Bassin de Huy-Waremme 80,8
Bassin de Liège 85,5

Bassin de Verviers 81,1

Bassin du Luxembourg 73,2
Bassin de Namur 83,7

Wallonie 83,1
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Taux d’emploi plus élevé qu’en Wallonie et que 
dans tous les Bassins.

Bassin Huy-Waremme Wallonie

2019
Evolution 
2009-2019 2019

Evolution 2009-
2019

Homme 68,5 +1,5 p.p. 63,0 +0,8 p.p.

Femme 62,6 +6,1 p.p. 56,8 +5,7 p.p.

15-24 ans 23,3 -1,3 p.p. 22,8 -1,7 p.p.

50-64 ans 64,0 +10,5 p.p. 58,7 +9,5 p.p.

➢ Réduction des écarts entre hommes et femmes
➢ Augmentation du taux d’emploi des travailleurs 

âgés
➢ Diminution du taux d’emploi des jeunes

Indicateurs du marché du travail
Taux d’emploi

2019

Evolution taux 

d’emploi 

administratif 

2009 -2019

Bassin du Brabant Wallon 65,2 + 4,2 p.p.
Bassin de Hainaut Centre 56,1 + 3,8 p.p.
Bassin de Hainaut Sud 55,1 + 3,5 p.p.
Bassin de Wallonie Picarde 62,2 + 3,3 p.p.
Bassin de Huy-Waremme 65,6 + 3,8 p.p.
Bassin de Liège 56,7 + 3,4 p.p.
Bassin de Verviers 61,4 + 2,9 p.p.
Bassin du Luxembourg 63,1 + 1,2 p.p.
Bassin de Namur 63,2 + 3,3 p.p.

Wallonie (hors DG) 59,9 + 3,3 p.p.
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Taux d’emploi par commune

➢ Seul Engis et Huy ont un taux d’emploi 
inférieur au taux wallon (59,9%)

Indicateurs du marché du travail
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Indicateurs du marché du travail

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Wallonie 56,6 56,7 56,9 56,9 56,6 56,8 57,2 57,7 58,6 59,2 59,9

Bassin HW 61,8 61,9 62,3 62,1 62 62,2 62,5 63 63,9 64,5 65,6
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Évolution du taux d'emplois sur 10 ans

Wallonie Bassin HW

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Femme 56,5 57,1 57,5 57,6 57,8 58,5 59 59,6 60,5 61,3 62,6

Homme 67 66,8 67 66,7 66,2 65,9 66 66,4 67,2 67,7 68,5
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Évolution du taux d'emploi par sexe sur 10 ans

Femme Homme

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

15-24 ans 24,6 24,6 25,6 24,4 23,1 22,6 22,3 21,6 22,1 23 23,3

50-64 ans 53,5 54 54 54,9 56,2 57,2 58,2 59,5 61,2 62,4 64,0
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Évolution du taux d'emploi des jeunes et des 50-
64 ans sur 10 ans

15-24 ans 50-64 ans
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BHW Wallonie

2019
Evolution 
2009-2019 2019

Evolution 2009-
2019

Homme 10,0 -1,2 p.p. 12,6 -2,1 p.p.

Femme 10,0 -4,3 p.p. 12,8 -5,1 p.p.

15-24 ans 26,7 -4,4 p.p. 27,6 -6,3 p.p.

50-64 ans 9,0 -1,6 p.p. 11,0 -2,3 p.p.

Taux de chômage administratif plus faible qu’en Wallonie

Mais évolutions moins bonnes qu’en Wallonie !

Indicateurs du marché du travail
Taux de 

chômage 

administratif

2019

Evolution taux de 

chômage 

administratif 

2009-2019

Bassin du Brabant Wallon 9,2 -1,5 p.p.
Bassin de Hainaut Centre 14,9 -4,7 p.p.
Bassin de Hainaut Sud 16,3 -5,1 p.p.
Bassin de Wallonie Picarde 10,2 -3,8 p.p.
Bassin de Huy-Waremme 10,0 -2,6 p.p.
Bassin de Liège 16,3 -4,0 p.p.
Bassin de Verviers 12,5 -3,0 p.p.
Bassin du Luxembourg 8,7 -2,2 p.p.
Bassin de Namur 11,1 -3,0 p.p.

Wallonie (hors DG) 12,7 -3,5 p.p.
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Taux de chômage par commune

➢ Seul Amay, Engis et Huy ont un taux de 
chômage supérieur au taux wallon 
(12,7%)

Indicateurs du marché du travail
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Indicateurs du marché du travail

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Wallonie 14,7 14,9 14,4 14,8 15,4 15,7 15,4 14,4 13,8 13,1 12,7

Bassin HW 12,6 12,5 11,9 12,1 12,7 12,9 12,3 11,8 11 10,4 10
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Évolution du taux de chômage sur 10 ans

Wallonie Bassin HW

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Femme 14,3 13,9 13,3 13,3 13,8 13,6 12,9 12,3 11,3 10,6 10,0

Homme 11,2 11,3 10,8 11 11,8 12,2 11,8 11,4 10,8 10,2 10,0
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Évolution du taux de chômage par sexe sur 10 
ans

Femme Homme

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

15-24 ans 31,1 31,2 29 31 32,8 32,9 31,9 31,5 29,3 27,2 26,7

50-64 ans 10,6 10,6 10,5 10,5 11 11,4 11,1 10,8 10,1 9,4 9,0

0

5

10

15

20

25

30

35

Évolution du taux de chômage des jeunes et des 
50-64 ans sur 10 ans

15-24 ans 50-64 ans
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Source : Le Forem, moyenne 2021, calculs : IBEFE HW

Demande d’emploi

DEI 2021 Nbre

DEI

% DEI moins 

de 25 ans

% DEI plus 

de 50 ans

% Femmes % Longue 

durée (2 ans et 

+)

% Sans 

Permis*

% Non 

UE

Sans 

CESS

Bassin du Brabant Wallon 16.905 16,0% 32,7% 50,3% 38,5% 33,1% 4,8% 29,7%
Bassin de Hainaut Centre 33.148 19,2% 24,0% 46,8% 41,9% 44,7% 6,1% 48,5%

Bassin de Hainaut Sud 35.848 19,4% 23,9% 46,7% 44,4% 46,2% 8,2% 52,5%
Bassin de Wallonie Picarde 15.745 22,2% 25,1% 46,2% 37,7% 43,9% 5,3% 44,1%
Bassin de Huy-Waremme 9.123 21,1% 28,0% 47,7% 41,8% 37,7% 4,7% 40,4%

Bassin de Liège 43.168 16,2% 27,9% 46,7% 46,7% 46,8% 14,3% 45,4%
Bassin de Verviers 11.430 18,1% 27,6% 47,4% 43,6% 44,1% 12,9% 47,0%

Bassin du Luxembourg 11.275 21,8% 25,1% 46,9% 31,7% 35,0% 7,0% 38,6%
Bassin de Namur 22.503 21,0% 26,2% 47,0% 39,3% 43,3% 7,0% 40,4%

Wallonie 199.145 18,9% 26,4% 47,1% 42,0% 42,9% 8,5% 44,7%

*Ni 2 roues, ni 4 roues
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Demande d’emploi

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Huy-

Waremme
10.447 10.609 11.284 11.469 11.015 10.628 10.012 9.466 9.254 9.531 9.123

Wallonie 242.281 245.330 250.096 251.122 239.575 227.541 216.754 206.397 200.962 206.820 199.145

Source : Le Forem, 2011-2021 ; Calculs : IBEFE HW

Evolution 2019-2021

TOTAL DEI Wallonie -0,9%

TOTAL DEI HW -1,4%
Femme -1,8%
Homme -1,1%

Moins de 25 ans -1,3%

25-50 ans -1,4%
50 ans et plus -1,5%
Durée > 2 ans 7,2%
Sans permis* 5,3%

Etranger Non UE -4,7%

Sans CESS -4,6%
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Huy-Waremme Wallonie2
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Source : Le Forem, 2020

Demande d’emploi
Positionnement principal (2020)

Classe d'âge
Permis (ni 2 
roues, ni 4 

roues)
Durée Nationalité Etude

Total 
général

< 25 ans
50 ans 

et +
NON 2 ans et + Etr. non-UE NON CESS

Employé administratif 9,2% 38,8% 27,2% 48,2% 3,8% 19,6% 552
Vendeur en équipement de la personne 29,5% 17,8% 49,4% 38,4% 3,7% 47,8% 437
Technicien de surface 13,2% 28,0% 70,1% 43,7% 12,2% 68,3% 378
Réassortisseur 53,3% 10,0% 70,4% 35,7% 2,7% 63,9% 291
Manutentionnaire 22,8% 23,9% 59,3% 52,6% 14,6% 72,0% 268
Manoeuvre en construction 36,0% 13,2% 67,8% 36,0% 7,4% 81,4% 242
Aide-ménager 10,3% 30,3% 67,2% 55,9% 12,8% 72,8% 195
Caissier de libre-service 37,1% 14,9% 55,2% 37,6% 3,1% 54,6% 194
Chauffeur livreur (sur une tournée) 13,4% 43,0% 2,7% 47,3% 3,2% 60,2% 186
Vendeur en alimentation générale 37,2% 16,9% 64,0% 40,1% 1,7% 63,4% 172
Commis de cuisine 30,6% 15,0% 63,8% 31,9% 10,6% 63,1% 160
Educateur 35,6% 12,5% 35,0% 26,3% 0,0% 3,8% 160
Magasinier 8,1% 40,5% 21,6% 54,7% 2,0% 52,0% 148
Agent de main de finition, contrôle et 
conditionnement 19,9% 39,7% 49,3% 47,3% 9,6% 70,5% 146
Agent d'accueil 11,8% 37,5% 32,4% 40,4% 7,4% 36,0% 136
Jardinier 26,0% 26,0% 52,8% 48,0% 1,6% 63,8% 127
Ouvrier d'entretien du bâtiment 10,7% 49,1% 26,8% 52,7% 7,1% 72,3% 112
Vendeur détaillant en produits frais 35,2% 20,0% 54,3% 31,4% 2,9% 54,3% 105
Mécanicien d'entretien de voitures 
particulières et véhicules utilitaires 
légers 40,0% 13,7% 32,6% 38,9% 8,4% 35,8% 95
Vendeur en équipement du foyer 35,5% 14,0% 48,4% 24,7% 3,2% 39,8% 93
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Source : SPF Intégration sociale, 2020

Bénéficiaires d’un (E)RIS
Bénéficiaires

Du (E)RIS
%Femmes % <25 ans % >45 ans Evolution 2019-2020

Bassin du Brabant Wallon 3.108 46,6% 39,2% 21,0% 2,17%

Bassin de Hainaut Centre 12.984 44,3% 39,2% 21,2% 3,71%

Bassin de Hainaut Sud 14.253 44,0% 30,1% 24,3% 2,71%

Bassin de Wallonie Picarde 5.159 46,8% 38,8% 23,0% 0,51%

Bassin de Huy-Waremme 2.420 45,4% 39,0% 22,9% -0,12%

Bassin de Liège 21.147 45,9% 31,9% 25,2% 1,51%

Bassin de Verviers 4.555 46,4% 28,8% 23,8% 0,49%

Bassin du Luxembourg 2.762 48,3% 37,0% 22,4% 3,95%

Bassin de Namur 7.998 49,1% 38,8% 20,8% 1,21%
Wallonie 75.378 45,8% 34,5% 23,4% 1,95%
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opportunités 

d’emploi* 
(2021)

= 4,1 % des OE
wallonnes

• Evolution dans le bassin de +30,7 % entre 2019 et 2021 ( > 24,8 % pour la Wallonie)
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Source : Le Forem, 2019-2021

* Lieu de travail

Offres d’emploi intérim : une même offre peut être comptabilisée jusqu’à 6 fois!

Opportunités d’emploi

OE 2021

Aides 

publiques

Autres 

partenaires Autres SPE Intérim Ordinaire Total général

BHW 299 2.239 200 7.234 3.735 13.707

Wallonie (avec ADG) 4.097 66.082 5.245 181.669 74.614 331.707

Source : Forem 2021
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Source : Le Forem, 2019-2021

Opportunités d’emploi
Catégorie professionnelle

OE 
2021

Poids 
dans le 

total

% OE 
interim

Evolution 
2019 -
2021

OE en 
Wallonie

Catégorie professionnelle
OE 

2021

Poids 
dans le 

total

% OE 
interim

Evolution 
2019 -
2021

OE en 
Wallonie

11-Personnels des services aux 
personnes et à la collectivité 1.067 7,8% 26,3% 57,6% 17.218

42-Personnel du bâtiment, des travaux 
publics et de l'extraction 2.675 19,5% 63,9% 57,7% 46.008

12-Personnel des services 
administratifs et commerciaux 634 4,6% 27,3% 75,1% 20.579

43-Personnel du transport et de la 
logistique 1.337 9,8% 72,9% -4,2% 33.640

13-Personnel de l'industrie hôtelière 544 4,0% 29,0% 12,9% 13.238
44-Personnel de la mécanique, de 
l'électricité et de l'électronique 1.148 8,4% 76,4% -19,4% 43.005

14-Personnel de la distribution et de 
la vente 811 5,9% 54,5% 2,8% 24.459

45-Personnel des industries de 
process 322 2,3% 65,5% 7,0% 7.481

21-Professionnels des arts et du 
spectacle 42 0,3% 21,4% -84,3% 987 46-Personnel des autres industries 114 0,8% 93,9% -5,0% 1.991

22-Professionnels de la formation 
initiale et de la formation continue 151 1,1% 13,9% -14,7% 4.215 47-Personnel de type artisanal 498 3,6% 70,9% 46,9% 10.799

23-Professionnels de l'intervention 
sociale, du développement local et 
de l'emploi 202 1,5% 0,5% 78,8% 4.688 51-Maîtrise industrielle 23 0,2% 78,3% -82,4% 1.230
24--Professionnels de la santé 
(paramédical) 503 3,7% 11,9% 48,8% 8.990 52-Techniciens industriels 500 3,6% 83,6% 203,0% 14.642
31-Professionnels de la santé 
(médical) 30 0,2% 0 42,9% 1.448 53-Cadres techniques de l'industrie 371 2,7% 39,9% 172,8% 10.771
32-Cadres administratifs et 
professionnels de l'information et 
de la communication 593 4,3% 68,0% 201,0% 17.564

61-Agents de maîtrise, techniciens et 
cadres techniques hors industrie 845 6,2% 70,7% 166,6% 18.723

33-Cadres commerciaux 342 2,5% 43,3% -19,7% 11.247 NA 828 6,0% 8,3% 74,7% 15.906
41-Personnel de l'agriculture et de 
la pêche 127 0,9% 43,3% -14,2% 2.878 Total 13.707 100% 52,8% 30,7% 331.707
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Source : Le Forem, 2020

Opportunités d’emploi
Métier 

ROME 5
ROME 5

Code
ROME V3

Opportunités 
Bassin 2021

Opportunités 
Wallonie 2021

Pénurie de 
main 

d’œuvre

Tension 
qualitative –

Profil candidat

Tension 
qualitative –

Conditions de 
travail

% intérim 
2021

43114
Conducteur/conductrice de transport de marchandises (réseau 

routier)
N4101 692 14.347 X X X 77,9%

42114 Ouvrier/ouvrière de la maçonnerie F1703 601 7.495 X X X 65,7%

42123 Couvreur/couvreuse F1610 595 7.204 X X 88,2%

42111 Assistant/assistante des travaux publics et du gros oeuvre F1611 F1704 463 5.922 X 82,3%

61211 Architecte du BTP F1101 391 5.730 94,9%

11111 Employé/employée de ménage à domicile K1304 341 4.466 X X 12,0%

42112 Ouvrier/ouvrière des travaux publics F1702 F1705 340 5.974 X X X 11,2%

44135 Ajusteur-mécanicien/ajusteuse-mécanicienne H2901 277 6.610 100,0%

42211 Electricien/électricienne du bâtiment et des travaux publics F1602 F1605 I1307 260 10.635 X X X 50,8%

12121 Agent administratif/agente administrative d'entreprise M1203 M1602 256 10.744 45,3%

24121 Infirmier/infirmière généraliste J1506 256 3.728 X X 15,2%

42212
Installateur/installatrice d'équipements sanitaires et 

thermiques
F1603 F1705 I1306 

K2301
242 3.409 X X 62,0%

43311 Agent/agente du stockage et de la répartition de marchandises N1103 N1303 230 5.693 X X 81,7%

32131 Responsable en organisation 221 3.664 99,1%

45122
Opérateur/opératrice sur machines et appareils de fabrication 

des industries agroalimentaires
H2102 210 2.271 X 83,3%

47332
Façonnier/façonnière d'ouvrages décoratifs en bois et 

matériaux associés
H2207 H2208 B1101 207 2.101 81,2%

11211 Nettoyeur/nettoyeuse de locaux et de surfaces K2203 K2204 204 4.104 X X 33,3%

52111
Technicien/technicienne de méthodes-ordonnancement-

planification de l'industrie
192 4.715 X X 99,0%

43312 Agent/agente de manipulation et de déplacement des charges
N1101 N1105 N2203 

N3203
191 6.604 82,7%

14212 Vendeur/vendeuse en produits frais (commerce de détail) D1106 181 2.856 59,1%

Source : Difficultés et opportunités de recrutement

Métiers/fonctions critiques et en pénurie en Wallonie

(hors métiers de l’enseignement) - Liste 2022, Le Forem.
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62.575 postes 
(en 2019)

= 4,5% de la 
Wallonie

• Ratio faible mais ne cesse d’augmenter. +5,5 p.p. depuis 2009 (+5,0 p.p. en Wallonie)

Source : IWEPS (sur la base de données SPF Economie, ONSS, ONSSAPL, INASTI, ONEm), 2009-2019 ; calculs : IB EFE HW
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Salariés Indépendants Aidants Total
Population 
15-64 ans

Ratio 
d’emploi 
intérieur 

2019

Evolution 

de l’emploi 

intérieur 

2009-2019 

Bassin de Huy-
Waremme 44.588 17.064 924 62.575 126.537 49,5 + 5,5 p.p.

Wallonie
1.089.907 282.553 16.671 1.389.130 2.336.854 59,4 + 5,0 p.p.

Wallonie + Bruxelles 1.727.495 386.319 22.692 2.136.505 3.153.540 67,7 + 3,1 p.p.

Emploi intérieur dans le Bassin de Huy-Waremme (moyenne annuelle 2019)
Source : IWEPS (sur la base de données SPF Economie, ONSS, ONSSAPL, INASTI, ONEm); calculs : IB EFE HW
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Ratio le plus faible de tous 
les Bassins

Activité économique
Ratio d’emploi 
intérieur 2019

Bassin du Brabant Wallon 70,9

Bassin de Hainaut Centre 51,5

Bassin de Hainaut Sud 54,8

Bassin de Wallonie Picarde 61,2

Bassin de Huy-Waremme 49,5

Bassin de Liège 64,4

Bassin de Verviers 59,0

Bassin du Luxembourg 56,4

Bassin de Namur 61,7 

Bassin de Bruxelles 91,5

Wallonie 59,4
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Source : ONSS, 2020

• 44.599 postes de travail 
en 2020 (= 2,6% des 
postes de travail 
salariés wallons)

• Evolution de +7,8% 
entre 2016 et 2020 
(+3,1% en Wallonie)

Activité économique

C

E
F

G

H

I

J

K

L

M

N

O

P
Q

R

S

T

0

1

2

-32,0% -22,0% -12,0% -2,0% 8,0% 18,0% 28,0% 38,0%

Indice de spécialisation

Taux de croissance 2016-2020

- Prod. et distr. d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air 
conditionné : 1.066 postes de travail; -1,6 %; IS : 4,1
- Agriculture, sylviculture et pêche : 359 postes de travail; 
+5,0%; IS : 3,3
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Activité économique

Source : ONSS, 2016-2020

Postes de 
travail 2020

% Femmes
Evolution 

2016-2020
Indice de 

spécialisation
Etablissements 

2020
A Agriculture, sylviculture et pêche 359 20,3% 5,0% 3,3 161

B Industries extractives 38 5,3% -51,9% 0,8 8

C Industrie manufacturière 5.147 20,2% 12,8% 1,4 264

D Prod. et distr. d'électricité, de gaz, de vapeur et d'air conditionné 1.066 14,3% -1,6% 4,1 5

E Prod. et distr. d'eau; assainissement, gest. des déchets et dépollution 645 8,2% 23,6% 1,8 26

F Construction 3.527 9,2% 13,8% 1,8 581

G Commerce; rép. de véhicules automobiles et de motocycles 5.256 48,5% 4,5% 1,1 962

H Transports et entreposage 1.737 11,5% 15,7% 0,8 137

I Hébergement et restauration 1.219 50,1% -8,2% 0,9 349

J Information et communication 208 30,8% -30,9% 0,2 56

K Act. financières et d'assurance 455 66,4% -9,2% 0,2 128

L Act. immobilières 200 56,0% -7,8% 0,6 88

M Act. spécialisées, scientifiques et techniques 978 58,2% 23,5% 0,5 286

N Activités de services administratifs et de soutien 4.604 64,8% 24,0% 1,1 257

O Administration publique 5.301 47,0% -1,4% 0,9 165

P Enseignement 5.749 74,1% 8,2% 1,0 280

Q Santé humaine et action sociale 6.873 81,8% 8,5% 1,0 321

R Arts, spectacles et activités récréatives 550 48,5% -3,8% 0,9 128

S Autres activités de services 657 70,2% -3,4% 0,6 178

T
Act. des ménages en tant qu'employeurs ; en tant que prod. de biens et services
pour usage

30 56,7% 36,4% 1,1 21

U Activités extra-territoriales - - - - -

TOTAL 44.599 49,7% 7,8% 1,0 4.401
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19.381
(12/2020)

= 4,4% des 
indépendants
wallons

• Evolution de +11,0% entre 2016 et 2020 (+10,7% en Wallonie)
• Indice de Spécialisation > 1 dans le domaine de l’Agriculture.
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Indépendants par branche d’activité au 31 décembre 2020
Source : INASTI, 31/12/2020

Branche 
d'activité

Indépendants 
(VA)

Indépendants 
(%)

Indice de 
spécialisation

Evolution 2016-
2020

Part des 
indépendants en 

activité 
principale

Agriculture et 
pêche

2.291 11,82% 1,51 11,4% 55,8%

Industrie et 
artisanat

3.736 19,28% 0,83 12,1% 60,5%

Commerce 5.532 28,54% 1,06 5,5% 56,0%

Professions 
libérales

6.410 33,07% 0,95 16,8% 55,6%

Services 1.325 6,84% 1,03 4,9% 60,2%

Divers 87 0,45% 0,77 13,0% 46,0%

Total 19.381 100,00% 1,00 11,0% 57,0%

Activité économique
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Activité économique
Nb d’indépendants et 

aidants
2020

Evolution 2016-
2020

% A titre 
principal

Poids dans le total

310 industrie du bâtiment 1.721 13,7% 66,1% 8,9%
505 paramédical 1.672 19,8% 51,7% 8,6%
519 prof. diverses à caract. intellectuel 1.536 26,2% 48,8% 7,9%

104 cultivateurs, métayers, herbagers,éleveurs 1.378 -1,9% 60,7% 7,1%
402 commerce en détail 1.208 -0,2% 53,5% 6,2%
406 intermédiaires commerciaux 1.176 16,1% 42,4% 6,1%
407 industrie hôtellière 1.039 16,7% 73,5% 5,4%
601 soins de beauté 739 16,0% 58,6% 3,8%
501 médecins, chirurgiens 653 5,7% 70,3% 3,4%
401 commerce en gros 561 2,4% 62,2% 2,9%
602 prof. diverses à caract. manuel 561 -6,2% 62,7% 2,9%
400 commerce 485 -19,3% 67,2% 2,5%
102 horticulteurs 454 35,1% 48,5% 2,3%
506 enseignement privé 429 23,6% 30,1% 2,2%
311 industrie du bois et de l'ameublement 387 9,9% 65,4% 2,0%
510 arts 344 48,9% 41,6% 1,8%
518 architectes 329 5,4% 77,5% 1,7%

303 industrie des métaux 325 32,1% 51,4% 1,7%
316 industrie d'art et de précision 314 17,6% 40,8% 1,6%
517 géomètres, ingénieurs, comptables, experts 312 1,3% 53,2% 1,6%
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Situation Evolution

Evolution de la population

Indice de vieillissement

Taux d’emploi

Taux de chômage administratif

Evolution du nombre de demandeurs
d’emploi

Evolution des opportunités d’emploi

Ration d’emploi intérieur

Evolution du nombre de postes de travail

Evolution du nombre d’indépendants

Les indicateurs pour le Bassin de Huy-
Waremme sont relativement bons en
comparaison avec la Wallonie et les autres
Bassins Wallons.
Cependant, nous devons être vigilant car
certains indicateurs donnent de légers signes
négatifs. De plus, les effets des différentes
crises ne sont pas encore visibles sur la
plupart des indicateurs.

Conclusions


